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Abstrakt

Tématem této diplomové práce je výzkum a popis domácího porodu v rámci

lékařské antropologie z pohledu teorie sítě aktérů. Zájmem práce tedy není popsat

domácí porod z profesního pohledu medicíny jako biologický proces, ani z pohledu

rodiček a jejich osobního prožívání domácího porodu, ale popsat domácí porod jak je

tvořen sám o sobě v interakcích aktérů sítě. Po představení dvou náhledů na medicínu

(disease a illness), prezentování základních principů a návodů ANT (i v rámci

symetrické antropologie), prací lidí, kteří z ní vycházejí (Mol - mnohočetnost, De Laet –

fluidita, Law) a přehledu současného stavu porodnictví v ČR, se práce zaměřuje na

popis všech aktérů, kteří svým jednáním a vzájemnou interakcí zjednávají domácí

porod. Tato jednání vyplývají z rozhovorů s rodičkami, dulou a pediatričkou. Popis sítě

zahrnuje jak lidi, tak předměty, kterým ANT přisuzuje stejnou míru sociálního jednání.

Součástí domácího porodu jsou pak předměty potřebné k porodu - různé pomůcky

k jeho podpoře a usnadnění průběhu, dále lidé, kteří se ho zúčastní, místa, kde se

odehrává a polohy, ve kterých probíhá. Dále síť obsahuje i dobu před porodem –

shánění informací o domácím porodu z knih a od žen, a předchozí zážitky v nemocnici,

které určují standard porodu, jak by doma probíhat neměl. V neposlední řadě se práce

dotýká i hranic sítě domácího porodu, v jakých situacích se nemůže odehrát. Popisem se

neobjevuje porod jeden, ale jeho mnohé podoby, které jsou specifické pro různé

domácnosti, různé časy a situace.

Abstract

The topic of this medical anthropology thesis is a description of homebirth seen

through the eyes of Actor-Network Theory. The focus of this work is thus not on the

professional concept of homebirth as a biological process or soon-to-be-mothers

experience and take on homebirth. Focus is on homebirth in itself, how it is enacted via

interactions of actors in network. After the presentation of two points of view on

medicine (disease and illness), an introduction into the basic principles and innovations

of ANT (including anthropology of symmetry), into the works of people, who build

their ideas on it (Mol – multiplicity, De Laet – fluidity, Law) and the presentation of the

current birthing situation in the Czech Republic, the thesis shifts its focus to the

description of the whole actor-network, which enacts homebirth via interaction between

the actors in practice. These practices are abstracted from the interviews with mothers, a

dula and a paediatrician. The description includes people and objects, because according

to ANT, they have the same amount of social agency. Homebirth is then enacted by the

objects needed for homebirth – tools to make birth easier and to support its process, by

people who partake, venues it takes place in and the birthing positions it brings. Another

part of the actor-network can be found before the homebirth happens – the hunt for

information on homebirth from books or another human being or the experience of birth

in the hospital, which creates a benchmark for how not to give birth. Last but not least,

the thesis explores the boundaries of the actor-network of the homebirth, when it can’t

be enacted. The description reveals not just one reality of homebirth, but multiple

versions, which are specific for different households, times and situations.
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Název: Mnohočetná podoba domácího porodu

Téma:

Ve své diplomové práci se chci zabývat domácím porodem z pohledu teorie sítě

aktérů. Pokusím se o popis domácího porodu jako konkrétní praktiky, která z porodu

vytváří specifický, materiálně a jednáním situovaný objekt. Domácí porod budu

studovat podobně, jako Annemarie Mol zkoumala aterosklerózu ve své knize The Body

Multiple (kde vychází i z Latourovy teorie sítě aktérů). Nebudu se tedy zabývat sociální

konstrukcí porodu a zjišťovat názory matek nebo lékařů na něj, nebo odhalovat

odborný, lékařský pohled. Zajímá mě čistě samotný porod a jeho materiálně situované

propojení s ostatními aktéry v síti, jejichž provázané vnitřní vztahy a uspořádání vytváří

specifickou podobu domácího porodu.

Při analýze domácího porodu výše zmíněným způsobem se také dotknu problému těla

a tělesnosti. S těhotenstvím, porodem, nemocemi a zdravím vůbec jsou spojeny různé

způsoby tvorby tělesnosti. Obvykle je tvořeno jako něco přirozeného, daného přírodou

(tělo prochází různými nemocemi a stavy a samo se s nimi přirozeně vypořádá), nebo

jako objekt a pole působnosti expertů, kde tělo ztrácí svou „autonomii“, subjektivitu

(monopol na jeho léčení přebírají lékaři-odborníci, samo tělo si s proměnami neporadí).

Analogicky můžeme rozlišit i dvě podoby porodu. Zaprvé je to něco, s čím si tělo

poradí samo. Zadruhé lze porod zvládnout jen s pomocí odborníků v nemocnici. Ve své

práci se chci věnovat hlavně třetímu způsobu, v jehož rámci je tělo ustavované

specifickými sítěmi, které jsou tvořeny propojením materiálních a živých objektů.

Metoda:

Na domácí porod se chci podívat skrze teorii sítě aktérů, bude mě proto zajímat, jak se

ve skutečnosti odehrává, co v sobě zahrnuje, jaké předměty, aktéři se s ním pojí a ne,

jaký názor na něj zaujímají různí lidé. Co se týče konkrétně porodu, nebudu vycházet

z pozorování této události, ale z rozhovorů s matkami, otci, sestrami, porodními

asistentkami a lékaři, kteří se tohoto aktu účastní, a z jejich vyprávění sestavím podobu

domácího porodu. Výzkumné rozhovory budou zaměřené na samotný porod a věci
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s ním související, po kterých budou následovat doplňující otázky. Vycházím z toho, že

lidé prostřednictvím vyprávění popisují porod, čímž ustavují prožitou událost jako

objekt, který je mým výzkumným cílem. Domácí porod (jako můj výzkumný objekt)

však zahrnuje i události, předměty a osoby, které se odehrávají či účastní před a po

narození. Tyto prvky budu zkoumat zúčastněným pozorováním například na

přípravných kurzech pro budoucí matky a vzdělávacích kurzech pro porodní asistentky.

Cíle:

Cílem mého výzkumu a celé práce bude popsání přímo samotného (řekněme

„ideálního typu“) domácího porodu se všemi jeho významovými vrstvami, nalezení

dalších aktérů, které jsou s domácím porodem spojeni a určení vztahů mezi těmito

aktéry v síti. Charakterizuji tedy domácí porod a odliším jej od porodu v nemocnici.

Zároveň se tím dotknu i otázky vnímání tělesnosti právě v souvislosti s porodem a jeho

formami - jak vnímání tělesnosti ovlivňuje podobu různých verzí porodu.
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Úvod

Domácí porody jsou v současné době velmi skloňovaným tématem. Velkou

měrou díky médiím, která ostře sledovala nejen kauzu porodní asistentky Ivany

Königsmarkové a její soudní spor o zodpovědnost během domácího porodu, při kterém

zamřelo novorozeně. V médiích se tato problematika řeší velmi polarizovaně a

vyhroceně. Na jedné straně jsou slyšet porodní asistentky a matky, které preferují tuto

alternativu před porodem v porodnici. Vyčítají nemocnicím nedostatečnou otevřenost

vůči požadavkům rodiček a kritizují zdravotnický a právní systém, který nepočítá

s touto možností a systematicky ho nezakotvuje, čímž ženám, které volí domácí porod (i

když je jich velmi malý počet), nezajišťuje právo na maximální péči a snížení rizik.

Porodním asistentkám zároveň není umožněno vykonávat jejich povolání, na které jsou

plně kvalifikované, samostatně a bez zbytečných překážek. Na druhé straně

gynekologové a porodníci odsuzují domácí porody jako zbytečné riziko a poněkud tak

přehlíží právo těhotné ženy zvolit si alternativu k dosavadní převažující praxi. Média se

často uchylují i k stereotypnímu označování domorodiček jako alternativních, lesních

žen a na druhé straně se můžeme setkat i s pojmenováním porodníků mocenští (často i

mužští) uzurpátoři. Celá situace tak zůstává vyhrocená a neřešená.

Podobné je to i na poli odborném. Ministerstvo zdravotnictví nevydává

vyhlášku, která by nastavila jasné standardy a pravidla pro samostatnou činnost

porodních asistentek a přestože věřím, že určitá vyjednávání a diskuse mezi oběma

stranami na lékařském poli probíhají, na veřejnost zatím žádný slibný kompromis nebo

směřování k němu neproniklo. Můžeme si akorát přečíst oficiální vyjádření třeba České

gynekologické a porodnické společnosti nebo České konfederace porodních asistentek,

ve kterých vyjadřují touhu po zachování statu quo dokud nebudou známy hlubší data a

analýzy domácích porodů, respektive po změně a výzvě k diskusi. Považuji proto za


[…]

prsa a bojkotujou prsa. My jsme to teda taky zažili, ale celkem jsme to dokázali

překonat, a neumím si představit, co by se dělo s lahvičkou. Kamarádka mi říkala, že to

bylo v pohodě, ale že v pěti měsících se dcera odstavila z jednoho prsu s v devíti z

druhého a to prostě přirozený stav nebývá. Nebo děti koušou a nikdo nechápe proč no.

Na Slovensku je organizace, co se věnuje zdravému kojení. Mě přijde, že to kojení je asi

nejpřirozenější věc a dělat cokoli proti němu, jako z nějakýho předvědčení, aby si

hlavně necucala prsty, tak… Mám nějaké informace, co jsem si nastudovala v

zahraničí versus ty české a v tu chvíli pro mě ty český řeči začnou být trošku srandovní.

Když mi někdo říká, že něco musím, protože to tak je jediné, co je možné, a vím, že

není.

T: Co je pro Vás přirozený porod?

R: Bezzásahový, nemedikovaný, ve volné poloze. Vždycky to nejde. Je dobré, že lékaři

tu jsou ve chvíli, kdy ten přirozený porod nejde. Předčasné porody nebo jiné

patologické stavy. Dvojčata s jednou placentou. To jsou všechno věci, které bych doma

rozhodně neřešila. Tím, že tu neexistuje žádnej mustr, jak by se to mělo dělat, každá

asistentka má svoje pravidla. Zároveň se všechny bojej a zároveň je problém dostat k

tomu ty vyšetření, co jsou vhodný. Když gynekolog nespolupracuje a vyhodí tě z péče,

což se taky někdy děje. Jedno vyšetření krve a dva ultrazvuky jdou minimálně vhodný

k tomu, že vím, že placenta nezasahuje do děložního hrdla, protože pak se nemá rodit

doma. V zásadě, se nemá rodit ani přirozeně, protože to je dost vážná komplikace. To

není kvůli tomu, že bych odmítala péči, jenom bych ráda rodila bezpečně. A mezi to

patří i to, že vím, že ve 20. týdnu se udělá screening miminka, a že má všechno, co má

mít. To znamená, že když něco není v pořádku, tak by se mělo rodit tam, kde jsou

schopný mu vzápětí tu péči dopřát. Nebo minimálně naše společnost je tak nastavená,

že by se to tak mělo dělat.

T: Viděla jsi Pět zrození z Českého žurnálu?

R: Ano. Vzápětí mi napsala kamarádka, co rodila v Motole, do tý doby s tím byla

spokojená, že to bylo pěkně na nic. Celkem slušně srovnaná. Ona k tomu rodila

předčasně, což je častý vedlejší účinek amniocyntézy, kterou ona podstoupila. Nicméně
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nikdo ji na to neupozornil, takže ona záhadně rodila předčasně a nikdo neví proč. Přitom

je to celkem jasná reakce. Amniocyntéza je odběh plodové vody, když se zkoumá stav

plodové vody a jestli tam nejsou nějaké genetické vady a tak.

T: Vy jste odmítla ty screeningy na genetické poruchy?

R: To jsem odmítla, protože v Čechách máme výborný statistiky, co se týká lékařem

indikovaných potratů. Máme jedny z nejvíc v Evropě. Máme tedy menší poměr

novorozenecké úmrtnosti, ale podstatně víc lékařem indikovaných potratů. Když se děla

triple test, tak jediný, co se pak zkoumá je ta amniocyntéza, kdy jeden případ z padesáti

končí potratem. Jak zdravé, tak nemocné dítě. Někdo říká i dva z padesáti. To mi přijde

moc. A zároveň vím, že potrat bych neřešila. To není moje cesta. Chápu, že něčí jo, ale

já tohle vědět nepotřebuju. Samozřejmě chci vědět, jestli je všechno v pořádku pro ten

fyziologickej porod, ale my jsme tímhle takový Mengeleové, že chceme jen ty

bezchybný jedince. Když se pozná z genofondu disgrafie, tak...fakt by mě zajímalo,

kdyby se tyhle vyšetření dělalo před lety, jak by to jako vypadalo. Si myslím, že by nás

tu dost ani nebylo.

T: Co by ti v nemocnici nedovolili?

R: V nemocnici by mě rozhodně nenechali rodit tak dlouho a v klidu. V Motole

například dávaj ženskejm tak dvě hodiny a pak už začnou medikalizovat a pak se divěj,

že jsou akutní císaři. Třeba v Motole se musí podepisovat reverse na to, že zdravej

novorozenec se má umístit na vyhřívané lůžko a tím způsobem, že zabijete svoje dítě,

pokud nám ho nedáte. To se těm ženskejm dělat nemá. Navíc mě z toho vychází, že se

ta péče takhle dělá, protože je drahá. No a pak poradci ministra řeknou, tak nám dejte

čísla o porodních domech o kolik je to levnější a my to podpoříme. Ale oni sami věděj,

že ty čísla se sehnat nedaj. Že to je tak udělaný, aby to z toho systému dostat nešlo. Jsou

prostě lidi, kteří mají zájem na tom, že je ta porodní péče drahá. Ty prodávaj ty přístroje

do těch porodnic. Ve chvíli, kdy se každej novorozenec musí dát na vyhřívané lůžko,

tak jich je samozřejmě hromada potřeba.

T: Máte nějaké kamarádky, které měly pozitivní zážitky z nemocnice?

R: Ne. Jako znám nějaký ženský co byly spokojený, ale z toho vychází poporodní

syndrom, protože z toho, co jim dělali, to v pohodě fakt nebylo. Protože oni mají

informace typu, že jednou to přece musí vydržet pro svoje dítě a podobně. Přijde mi, že

nálada ve společnosti je taková, že vzhledem k tomu, že všechny naše matky trpěly a

jejich matky taky, prostě porod bolí, je to těžký a musíš to vydržet. Já si to nemyslím.

Vím, že to tak nemusí být, rozhodně ne, tak často.