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Zdůvodnění Vašeho hodnocení práce (zejména výhrad a kritických připomínek) rozepište

podle níže uvedených kritérií.

V tomto posudku reaguji na změny, které autor provedl vzhledem k předchozí neobhájené verzi

stejnojmenné bakalářské práce. Pro větší přehlednost ponechávám i text posudku k původní verzi

práce. Pasáže věnované přepracované verzi práce uvádím tučně.

1. Je cíl práce (výzkumná otázka) jasně formulován a odpovídají mu závěry? Je práce vhodně

strukturována?

Cíl práce je formulován na str. 2 jako: 1) zaměření se na domácí porod jako na "sociálního aktéra,"

a 2) popis "esenciálních prvků" domácího porodu, bez kterých by nemohl domácí porod vzniknout.

V Závěru se autorka k těmto cílům vrací a konzistentně, na základě tvrzení v předešlých kapitolách,

rekapituluje své porozumění aktérské síti domácího porodu i jeho klíčové prvky. Bohužel v Závěru,

obdobně jako v celé práci, se ukazuje, že Kristýna Genttnerová si neosvojila základní pojmová a

epistemologická východiska, na nichž svůj výzkum staví. Domácí porod není Kristýnou

Genttnerovou studován jako sociální aktér (tak by tomu bylo například tehdy, kdyby se autorka

zabývala soudním sporem Všeobecné zdravotní pojišťovny s porodní asistentkou Ivanou

Konigsmarkovou), ale v průběhu interakcí lidských a mimo-lidských aktérů ustavovaný proces.

Obdobně za klíčové aktéry domácího porodu nelze považovat "klid", "pohodu" nebo "přirozenost"

jak čteme na s. 50, protože klid, pohoda či přirozenost jsou až efektem sítě studovaných aktérů

domácího porodu. Práce je formálně standardně strukturována (úvod – teorie – metoda –

představení dat – závěr).

V přepracované verzi své práce je cíl práce formulován obdobně, jako v první verzi. Autorka

chce 1) představit domácí porod jako "síť aktérů" (nikoli jako sociálního aktéra, jak tomu

bylo v první verzi) a 2) popsat jeho esenciální prvky (s. 3). Kristýna Genttnerová tak chce

nabídnout jiný pohled na domácí porod, než je ten, který před námi vyvstává při sledování

argumentů v jeho prospěch či neprospěch.

2. Opírá se autor/ka o dostatek literatury relevantní tématu práce? Využívá i cizojazyčné texty?

Autorka pracuje jak s texty v češtině, tak s pracemi publikovanými v angličtině. Tematicky lze

použitou literaturu rozdělit do tří skupin: texty k teorii sítě-aktérů (ANT), texty k medicínské

antropologii a texty k domácím porodům. Texty k ANT jsou relevantní, avšak jejich zpracování je

do značné míry nedostatečné. Příklady uvedené v předchozím bodě ukazují, že diplomantka si

zvolenou, epistemologicky velmi náročnou perspektivu ANT neosvojila. Texty k medicínské

antropologii, na jejichž základě autorka rozlišuje mezi konkrétně zakoušenou chorobou (ilness) a

obecnou nemocí (disease), jsou pro diskusi rozlišení různých pohledů na nemoc důležité, ale z textu

práce není vůbec jasné, proč by vztah mezi chorobou a nemocí měl být diskutován v případě tématu

domácího porodu. Třetí skupina je zastoupena prakticky pouze jednou z mnoha prací Ema

Hrešanové a pak diplomovými (!) a bakalářskými pracemi (!!!). Autorka by měla vysvětlit, proč se

v jejím textu nesetkáváme s žádným přehledem o tom, jak k porodům přistupuje současná

sociologie či antropologie.

Kristýna Genttnerová i v nové verzi svého textu vychází primárně z teoretického rozlišení

mezi nemocí (disease) a chorobou (ilness) a ANT. Diskuse vedená v medicínské antropologii o

nemoci a chorobě inspiruje autorku k obdobnému rozlišování mezi medicínsky (expertně?)

ustavovaným tělem a jeho subjektivním zakoušením. Jak se toto rozlišení projevuje v jejím

porozumění domácímu porodu, však v textu opět není nikterak rozvedeno.

Pojem "mnohočetnost" ve spojení s (domácími) porody, kterého autorka užívá, je převzat z

práce Anemarie Mol, která na základě svého výzkumu aterosklerózy píše o mnohočetném těle.

Perspektiva ANT, kterou Kristýna Genttnerová přejímá, je tak výrazně ovlivněna právě

podobou, kterou ANT vtiskla Mol. Nicméně autorce uniká, že ona "mnohočetnost", o níž píše

Mol, se nevztahuje k sumě všech možných případů (aterosklerózy či domácího porodu). V

pojetí Mol je ateroskleróza mnohočetná, protože se na různých místech zjednává různými

způsoby a na základě různých faktů. Oproti tomu domácí porody jsou mnohočetné zejména

proto, že povstávají z různě spletených sítí (v nichž je či není přítomna např. porodní stolička)

podle toho, zda se dějí Petře, Sandře nebo třeba Šárce). Pokud by měla Kristýna Genttnerová

postupovat analogicky k přístupu Mol, pak by ji muselo zajímat, jak konkrétní (domácí)

porod Petry, Sandry či Šárky popisují její respondentky, jak je ustavován činností duly, jejích

pediatry a podobně. Vznikl by tak obrázek mnohočetného porodu každé z autorčiných

informátorek. Namísto toho však autorka tvrdí, že představované porody jsou mnohočetné

prostě z toho důvodu, že každý porod ve své autorkou nerozporované (!) singularitě se v

něčem lehce liší od jiného (opět jednoho singulárního, ontologicky bezrozporného) porodu.

Obdobně jako v první verzi předložené diplomové práce, ani nyní autorka na stránkách své

práce nepředstavuje žádný ucelenější přehled antropologických či sociologických přístupů ke

zkoumání porodu.

3. Jaká je kvalita použitých dat nebo zdrojů (včetně jejich výběru, sběru a popisu) a metod jejich

analýzy?

Diplomová práce je inspirována studií aterosklerózy provedenou holandskou filosofkou Annemarie

Mol. Diplomantka se u ní inspiruje jak ve slovníku (mnohočetnost, fluidita, ontologie), tak v

označení zvoleného přístupu jako praxiografie, kterým Mol označuje své striktní zaměření na

detailní popis jednání, v jehož průběhu se jí studovaná ateroskleróza ustavuje. Přestože mnohé z

aktérských citací užitých v textu ukazují zacílení výzkumných rozhovorů, jen stěží v nich můžeme

vidět onen praxio-grafický důraz, který tak proslavil Annemarie Mol.

Metodicky práce stojí na provedených výzkumných rozhovorech s jedenácti ženami. Oproti tvrzení

uvedeném v Projektu se však v práci nesetkáváme s daty, které by pocházely z rozhovorů s otci /

partnery, lékaři či porodními asistentkami. Tato odchylka od prvotního předpokladu není v textu

vysvětlena. Provedením této redukce účastníků výzkumu si diplomantka navíc výrazně omezila

možnost hovořit o mnohočetnosti domácích porodů.

Hodnocení formulované k první verzi práce platí i pro přepracovanou verzi.

4. Jaká je kvalita argumentů, o něž autor/ka opírá závěry, k nimž dospěl/a?

Výraznou slabinou posuzované práce je nedostatečné osvojení ANT. Dokládají to nešťastně nebo

zcela chybně formulovaná tvrzení:

 Tvrzení, že "ne-lidské objekty aktivně produkují svět kolem nás" (s. 8) – nikoli samotné

objekty, ale jejich zapojení do konkrétních sítí (v posledku je to síť humans a non-humans,

co je aktérem) ustavuje náš svět.

 Tvrzení, že "ANT je performativní" (s. 10) je platné (ANT je performativní stejně jako

každá diskutovaná teorie), ale z uvedeného kontextu je zřejmé, že autorka chtěla říci něco

jiného.

 Cíl práce formulovaný jako určení hranice domácího porodu je v rozporu se závěry studie

De Laet a Mol o vodní pumpě užívané v Zimbabwe, na jehož základě Kristýna Genttnerová

formuluje své klíčové teoretické postuláty o fluiditě a mnohočetných ontologiích i s

posledním odstavcem kapitoly 3.6 na s. 47.

Autorka v dílčích pasážích pozměnila nejvíce sporné formulace, popř. je dále dovysvětlila. To

textu jednoznačně pomohlo. Stále však platí výše uvedená poznámka o nedostatečně

prokázaném osvojení si ANT, a to ať již jde o přístup ke zkoumání jednotlivých porodů jako

různých případů, tak i co se týká porozumění klíčovým pojmům (mnohočetnost).

5. Jsou v práci autorova/autorčina tvrzení a zjištění jasně odlišena od tvrzení a zjištění převzatých?

Ano.

6. Jaká je úroveň odkazového aparátu, jazyka a dalších formálních náležitostí?

Na s. 8 autorka cituje z textu Stöckelové a Abu Ghoshe, z bibliografického údaje v seznamu použité

literatury je však zřejmé, že citace je z Peckovy recenze zmíněné knihy, nikoli z knihy samotné (v

Peckově recenzi je mezi editory knihy chybně uvedena i Tereza Dvořáková).

Jazyková úroveň textu je kolísavá. Nejhorší je situace v Úvodu, kde je srozumitelnost textu nejnižší.

Na s. 15 najdeme hrubku ("matky popsali").

Formální úroveň práce je standardní a bez výrazných nedostatků (pouze poznámka č. 1,

která by měla být uvedena už na s. 8, je až na s. 9 a poznámka č. 13 je nezvykle roztažena na

s. 26 – 28). Na s. 9. na konci první věty druhého odstavce je překlep. Na s. 40 patrně autorka

chce psát o otci u porodu jako o psychické, nikoli fyzické podpoře.

Po jazykové stránce autorka místy sklouzává k hovorovým obratům (zmíněné "rozčísnout",

Sandře "nesedí", jak funguje zdravotnictví, Markéta má "čerstvé dítě" (s. 24) a pod.).

7. Jiné přednosti a/nebo nedostatky, které neodpovídají výše uvedeným kritériím (jsou-li jaké).

Kristýna Genttnerová si dobře všímá důležitých věcí (porodní stolička, záchodová mísa, vana, gauč,

porodní bazének) i osob (partner, porodní asistentka), které jsou důležité pro to, co rozumíme

domácím porodem a pro to, jak mu rozumíme. Je však trošku překvapivé, že mezi tyto

"esenciálními prvky" domácího porodu autorka nezařazuje matku a dítě s jejich vlastní tělesností,

kdy vzájemné uspořádání jejich těl v průběhu porodu apriori ne/vyžaduje přítomnost lékaře při

porodu.

Viz komentáře k předchozím bodům.

8. Náměty na diskuzi při obhajobě práce.

Vysvětlete, jak můžeme uvažovat v souvislosti s domácím porodem o mnohočetných realitách a

proč bychom tak měli činit.

V úvodu autorka píše, že považuje za důležité, "aby se prováděly výzkumy zabývající se

domácími porody (...) a nabídly data a analýzy, které by se daly použít v následné komunikaci,

a které by nesklouzávaly k (...) polarizované rétorice" (s. 2). To je pak i jednou z autorčiných

motivací k napsání předložené práce. Zajímalo by mne, jak autorčin přístup k tématu může

pomoci (?) zklidnit a řešit (?) napětí mezi zastánci a odpůrci domácích porodů, jak může tento

spor, řečeno jejími slovy, "rozčísnout" (s. 7).

Celkové hodnocení práce: Kristýna Genttnerová si zvolila atraktivní a důležité téma, které chtěla

pojednat z velmi obtížné, protože neintuitivní perspektivy. Volba ANT jako výchozí perspektivy

jejího pohledu na domácí porod je o to obtížnější, oč je specifický i jazyk (pojmy a slovní spojení),

s nímž autoři rozvíjející ANT pracují. Přístup ke zkoumání studovaných jevů na základě ANT si

vyžaduje specifickou, v jiných tradicích sociálněvědního výzkumu poměrně ojedinělou

metodologickou citlivost. Text posuzované práce však bohužel ukázal, že jeho autorka má jak

výrazné mezery v adekvátním porozumění ANT, tak v užití této perspektivy při realizaci vlastního

výzkumu. Z těchto důvodů nedoporučuji přijmout posuzovanou práci k obhajobě.

Nová verze práce Kristýny Genttnerové obsahuje pouze jednu výraznou změnu, kterou je

zařazení druhé kapitoly Současná situace porodů a jejich zkoumání v ČR. Tato kapitola však

stojí v textu poměrně izolovaně, autorka se k jejímu obsahu v analytických ani závěrečných

kapitolách dále nikterak nevztahuje. V dalších částech text dostál drobných formulačních

úprav a rozšíření o odkazy na novou literaturu (Farmer 1990). Autorce se tak povedlo otupit

největší nedostatky, ale ani nyní nelze považovat text práce za zdařilý. Připouštím však, že v

případě přesvědčivé obhajoby by bylo možné práci ohodnotit jako dobrou.

Datum: 18. 8. 2016 Podpis: